

**Програма
підтримки ветеранів та членів їх сімей
на створення (розвиток) власного бізнесу
на 2026-2027 роки**

1.Паспорт програми

1	Ініціатор розроблення програми	Управління економіки, промисловості та праці
2	Дата, номер і назва розпорядчого документа органу виконавчої влади про розроблення програми	Розпорядження міського голови від 05.09.2024 № 181 «Про розроблення проекту Програми економічного і соціального розвитку Тернопільської міської територіальної громади на 2025-2027 роки»
3	Розробник програми	Управління економіки, промисловості та праці
4	Відповідальний виконавець програми	Управління економіки, промисловості та праці
5	Учасники програми	Виконавчі органи Тернопільської міської ради, КНП «Місто інновацій», Тернопільська філія Тернопільського обласного центру зайнятості, ветерани та члени їх сімей
6	Термін реалізації програми	2026-2027
7	Перелік бюджетів, які беруть участь у виконанні програми	Бюджет Тернопільської міської територіальної громади (далі – бюджет громади)
8	Загальний обсяг фінансових ресурсів, необхідних для реалізації програми, всього, у тому числі:	4000,0 тис.грн.
8.1	кошти бюджету громади	4000,0 тис.грн.

2.Визначення проблеми, на розв’язання якої спрямована програма

Повномасштабна війна, спричинена збройною агресією проти України, призвела до суттєвих змін у структурі населення Тернопільської міської територіальної громади. До мирного життя повертається дедалі більше громадян, які брали участь у бойових діях, отримали поранення. Питання соціальної адаптації ветеранів війни, осіб з інвалідністю внаслідок війни та членів їхніх сімей набуває першочергового значення в діяльності місцевої влади.

Після демобілізації більшість ветеранів стикаються з низкою проблем, пов’язаних із відновленням повноцінного життя у громаді. Серед них — труднощі з працевлаштуванням, відсутність стабільного доходу, психологічна напруга, зміна життєвих орієнтирів і цінностей.



Одним із ефективних шляхів соціально-економічної інтеграції ветеранів є розвиток власної підприємницької діяльності, що дозволяє не лише забезпечити власну самозайнятість, а й створити нові робочі місця, внести вклад у розвиток місцевої економіки.

Проте для реалізації таких ініціатив ветерани часто не мають належної підтримки — бракує стартового капіталу, доступу до кредитних ресурсів, знань у сфері бізнес-планування, юридичного супроводу, а також досвіду ведення підприємницької діяльності.

Проблема, на розв'язання якої спрямована Програма, полягає у недостатній соціально-економічній адаптації ветеранів війни та членів їхніх сімей через обмежені можливості для працевлаштування, самозайнятості й відсутність ефективної системи підтримки у створенні та розвитку власного бізнесу.

3. Визначення мети програми

Метою Програми підтримки ветеранів та членів їх сімей на створення (розвиток) власного бізнесу на 2026-2027 роки (надалі Програма) є створення сприятливих умов для самозайнятості ветеранів війни та членів їх сімей, стимулювання розвитку ветеранського підприємництва, економічної незалежності та соціальної інтеграції у життя громади.

Мета Програми відповідає стратегічним напрямкам, передбачених у Стратегії розвитку Тернопільської міської територіальної громади до 2027 року (із перспективою дії до 2034 року), а саме:

Стратегічна ціль 2. Бізнес-клімат громади сприяє сталому розвитку конкурентоспроможної місцевої економіки

Завдання:

2.1.2 Сприяти розвитку малих та середніх місцевих виробників

Стратегічна ціль 4. Громада з високим рівнем соціальних та адміністративних сервісів, доступних для всіх

Завдання:

4.3.5 Створити умови для інтеграції ветеранів та ВПО в соціальне та економічне життя громади

4. Обґрунтування шляхів і засобів розв'язання проблеми, обсягів та джерел фінансування. Строки та етапи виконання програми

Ветеранське підприємництво має велике значення як для самих ветеранів, так і для Тернопільської громади. Для ветеранів це — можливість адаптуватися до мирного життя, реалізувати свій потенціал і забезпечити фінансову незалежність. Власна справа допомагає подолати психологічні наслідки війни, відновити відчуття впевненості та гідності.

Для Тернопільської громади ветеранське підприємництво — це розвиток місцевої економіки, створення робочих місць і наповнення бюджету.

Розв'язання існуючих проблем відбуватиметься за рахунок ефективної координації зусиль органів влади та інституцій, що забезпечують підтримку підприємництва в громаді шляхом інформаційно-консультативної, фінансової підтримки ветеранів та членів їх сімей на створення (розвиток) власного бізнесу через створення можливості самореалізації, забезпечення економічних потреб та залучення ветеранів до сталого економічного розвитку громади.

Видатки на виконання заходів Програми щороку передбачатимуться при формуванні показників бюджету, виходячи з реальних можливостей.

Обсяг фінансування Програми уточнюється щороку під час складання проекту бюджету громади на відповідний рік.



Фінансування програми здійснюється за рахунок коштів бюджету громади в рамках бюджетної програми за КПКВК 0117610 «Сприяння розвитку малого та середнього підприємництва» та коштів інших джерел фінансування, не заборонених чинним законодавством.

Програма виконується в один етап протягом 2026–2027 років.

Ресурсне забезпечення програми

Обсяг коштів, які необхідно залучити на виконання програми	Фінансування по роках		тис.грн
	2026	2027	Всього витрат на виконання програми
Обсяг фінансових ресурсів, всього в т.ч.	2000,0	2000,0	4000,0
бюджет громади	2000,0	2000,0	4000,0

5. Перелік завдань і заходів програми та результативні показники

Основні завдання Програми:

- 1) сприяння розвитку ветеранського підприємництва як інструменту соціальної адаптації та економічної самостійності ветеранів;
- 2) стимулювання інвестиційної та інноваційної активності суб'єктів ветеранського підприємництва;
- 3) сприяння провадженню суб'єктами ветеранського підприємництва діяльності щодо просування вироблених ними товарів (робіт, послуг), результатів інтелектуальної діяльності на внутрішній і зовнішній ринки;
- 4) досягнення ветеранами війни, членами сімей ветеранів війни позитивних економічних та соціальних результатів

Для досягнення мети передбачається виконання наступних заходів:

- надання фінансової підтримки на безоплатній та безповоротній основі для реалізації проєктів суб'єктами ветеранського підприємництва та на створення (розвиток) власного бізнесу;
- проведення навчання, семінарів для ветеранів війни та членів їх сімей, спрямованих на відкриття власної підприємницької справи;
- висвітлення актуальної інформації з питань підприємництва для ветеранів, які планують створити (розвивати) власний бізнес на сайті міської ради та інших засобах масової інформації.

Результативні показники:

- кількість проведених семінарів, навчань, тренінгів для ветеранів, які планують створити (розвивати) власний бізнес (30);
- кількість учасників, які прийняли участь у заходах (50);
- кількість суб'єктів, яким надано фінансову підтримку на створення (розвиток) власного бізнесу (25);
- кількість відкритих бізнесів -10.



6. Напрями діяльності та заходи Програми

№ з/п	Назва напрямку діяльності	Перелік заходів програми	Строк виконання заходу	Виконавці	Джерела фінансування	Обсяги фінансування (тис. грн.)		Очікуваний результат
						2026	2027	
1	Надання фінансової підтримки на безоплатній та безповоротній основі для реалізації проєктів суб'єктами ветеранського підприємництва та на створення (розвиток) власного бізнесу	компенсація витрат на реалізацію проєктів, спрямованих на створення (розвиток) власного бізнесу переможцям конкурсного відбору	2026-2027	Управління економіки, промисловості та праці, відділ обліку та фінансового забезпечення	Бюджет громади	1750,0	1750,0	Розширення можливостей ветеранів війни та членів їх сімей в одержанні фінансових ресурсів для започаткування (розвитку) власного бізнесу (25 суб'єктів); збільшення кількості суб'єктів малого і середнього підприємництва, створення нових робочих місць.
2	Проведення навчання, семінарів для ветеранів війни та членів їх сімей, спрямованих на відкриття власної підприємницької справи	проведення навчання, семінарів, тренінгів для ветеранів та членів їх сімей, спрямованих на активізацію самозайнятості та для відкриття власної підприємницької справи	2026-2027	КНП «Місто інновацій», Тернопільська філія Тернопільського обласного центру зайнятості, відділ обліку та фінансового забезпечення	Бюджет громади	150,0	150,0	Набуття учасниками відповідних знань і практичних навиків для відкриття власної підприємницької справи, розвиток бізнесу Кількість навчань - 30
3	Сприяння провадженню суб'єктами ветеранського підприємництва діяльності щодо просування вироблених ними	участь у виставково-ярмаркових заходах (зокрема в онлайн форматі) в межах України та за кордоном; сприяння участі у програмах обміну міжнародним досвідом	2026-2027	Управління економіки, промисловості та праці, відділ обліку та фінансового забезпечення	Бюджет громади	50,0	50,0	Розширення ринків збуту продукції/послуг



	товарів (робіт, послуг), результатів інтелектуальної діяльності на внутрішній і зовнішній ринки							запровадження передових технологій та підвищення рівня кваліфікації персоналу суб'єктів ветеранського підприємництва
4	Висвітлення актуальної інформації з питань підприємництва для ветеранів, які планують створити (розвивати) власний бізнес на сайті міської ради та інших засобах масової інформації.	Брендинг та просування продукції/послуг	2026-2027	Управління економіки, промисловості та праці, управління цифрової трансформації та комунікацій зі ЗМІ, відділ обліку та фінансового забезпечення	Бюджет громади	50,0	50,0	Популяризація продукції /послуг



7. Координація та контроль за ходом виконання Програми

Управління економіки, промисловості та праці є відповідальним виконавцем реалізації заходів Програми в повному обсязі та у визначені терміни.

Основними функціями управління економіки, промисловості та праці в частині виконання заходів Програми та контролю є:

- координація виконання заходів Програми;
- організація моніторингу реалізації заходів Програми;
- аналіз виконання програмних заходів;
- у разі необхідності, підготовка пропозицій та їх обґрунтування стосовно внесення змін і доповнень до Програми.

За результатами аналізу виконання програмних заходів, з урахуванням загальної соціально-економічної ситуації в громаді та змін зовнішніх умов, що можуть мати місце в ході реалізації Програми, допускається коригування заходів Програми. Впродовж терміну виконання Програми можуть вноситися зміни і доповнення з метою дотримання диференційованого підходу до виконання основних заходів.

Після закінчення встановленого строку виконання Програми управління економіки, промисловості та праці складає підсумковий звіт про результати її виконання та подає його на розгляд до Тернопільської міської ради разом із пояснювальною запискою не пізніше ніж у двомісячний строк після закінчення встановленого строку її виконання.

Контроль за використанням бюджетних коштів, спрямованих на забезпечення виконання програми, здійснюється в порядку, встановленому бюджетним законодавством України.

Міський голова

Сергій НАДАЛ

